ПРОТОКОЛ
20 сентября 2022 г.                                                                                   № /06/11-5761-511-

5761-4

заочного заседания рабочей группы
Совета образовательной программы магистратуры ВМ.5761*

«Правовая защита экономической конкуренции»

Заочное участие (члены рабочей группы): 7 из 10 членов рабочей группы Совета
образовательной программы: Даниловская Екатерина Сергеевна - заместитель
руководителя Управления федеральной антимонопольной службы по г.Санкт-
Петербургу; Даньшин Кирилл Юрьевич - заместитель руководителя Управления
федеральной антимонопольной службы по Ленинградской области; Милецкий
Владимир Петрович – профессор Кафедры социологии политических и социальных
процессов СПбГУ; Пахомова Надежда Викторовна – профессор Кафедры
экономической теории СПбГУ; Рогачевский Антон Львович – вице-президент по
правовым вопросам пивоваренной компании «Балтика», член Ассоциации
антимонопольных экспертов; Тимошенко Алефтина Сергеевна - руководитель рабочей
группы Совета, помощник руководителя Федеральной антимонопольной службы,
директор, Институт развития конкуренции и антимонопольного регулирования; Тукаев
Вячеслав Александрович - заместитель руководителя Управления федеральной
антимонопольной службы по г. Санкт-Петербургу.

Кворум: есть.

Повестка дня:

1. Анализ результатов ГИА.
Основание: п. 1.2.7.11. Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий.

2. Анализ предложений работодателей с целью совершенствования программ ГИА,
методики и процедуры проведения ГИА.
Основание: п. 1.2.7.12. Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий.

3. Программы ГИА (программы государственных экзаменов и (или) требования к ВКР
и порядку их выполнения, критерии оценивания результатов сдачи государственных
экзаменов и (или) защит ВКР).
Основание: п. 1.2.7.1. Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий;
поручение первого заместителя начальника управления - начальника отдела контроля
образовательной деятельности Б.Т. Гатаевой от 02.09.2022 в рамках РК от 02.09.2022 №
05/2-05-416.

4. Анализ результатов вступительных испытаний текущего года поступления с целью
оптимизации программ, методик проведения и критериев оценивания вступительных
испытаний.
Основание: п.1.2.1.1.1. Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий.

5. Программы, методики проведения и критерии оценивания вступительных испытаний
по ООП (бакалавриат, специалитет, магистратура, аспирантура) для следующего года
приема.

2

Основание: п.1.2.1.1.2. Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий.

6. Формирование предметных комиссий по вступительным испытаниям.
Основание: п.1.2.1.1.3. Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий.

7. Анализ результатов летней промежуточной аттестации, оптимизация методики
проведения промежуточной аттестации и формирования фонда оценочных средств.
Основание: п.1.2.1.3.3. Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий.

8. Отчет о работе СОП.
Основание: п.1.2.14.4. Календаря ежегодных работ учебно-методических комиссий.

9. О кандидатурах российских и международных экспертов.
Основание: поручение проректора по учебно-методической работе Э.А. Зелетдиновой
от 05.09.2022 в рамках РК от 05.09.2022 № 01/12/10-02-14.

10. О формировании электронного реестра тем ВКР, предлагаемых обучающимся на
основании предложений организаций-работодателей в 2022/2023 учебном году по
программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре.
Основание: поручения начальника Управления образовательных программ М.А.
Соловьевой от 30.08.2022 в рамках РК от 14.10.2021 № 9861/1.

1. СЛУШАЛИ: Анализ результатов ГИА.

Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. и
направила по корпоративной почте членам рабочей группы СОП сведения о
результатах государственной итоговой аттестации 2022 по программе магистратуры
ВМ.5761.2020 «Правовая защита экономической конкуренции» (Приложение № 1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить результаты анализа государственной итоговой аттестации в 2022
году по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5761.2020 «Правовая
защита экономической конкуренции» согласно Приложению № 1.

2. СЛУШАЛИ: Анализ предложений работодателей с целью совершенствования
программ ГИА, методики и процедуры проведения ГИА.

Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. и
направила по корпоративной почте членам рабочей группы Совета сведения о том, что
предложений работодателей с целью совершенствования программ ГИА, методики и
процедуры проведения ГИА не поступало.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: принять к сведению, что предложений работодателей с целью
совершенствования программ ГИА, методики и процедуры проведения ГИА не
поступало.

3. СЛУШАЛИ: Программы ГИА (программы государственных экзаменов и (или)
требования к ВКР и порядку их выполнения, критерии оценивания результатов сдачи
государственных экзаменов и (или) защит ВКР).

3

Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. и
направила по корпоративной почте членам рабочей группы СОП проекты программ
ГИА (программы государственных экзаменов и (или) требования к ВКР и порядку их
выполнения, критерии оценивания результатов сдачи государственных экзаменов и
(или) защит ВКР) основной образовательной программы магистратуры ВМ.5761*
«Правовая защита экономической конкуренции» (Приложения №2,3).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и рекомендовать проекты программ ГИА (программы
государственных экзаменов и (или) требования к ВКР и порядку их выполнения,
критерии оценивания результатов сдачи государственных экзаменов и (или) защит
ВКР) основной образовательной программы магистратуры ВМ.5761* «Правовая
защита экономической конкуренции» согласно Приложениям № 2,3.

4. СЛУШАЛИ: Анализ результатов вступительных испытаний текущего года
поступления с целью оптимизации программ, методик проведения и критериев
оценивания вступительных испытаний.

Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. и
направила по корпоративной почте членам рабочей группы СОП информацию о
результатах вступительных испытаний в 2022 году: испытания проводились в
соответствии с утвержденным программами вступительных испытаний по основной
образовательной программе магистратуры ВМ.5761.* «Правовая защита
экономической конкуренции» и Правилами приема в Санкт-Петербургский
государственный университет (Приложение № 4).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: программы, методики проведения и критерии оценивания вступительных
испытаний при приеме на обучение на 2022/23 учебный год по основной
образовательной программе магистратуры ВМ.5761.* «Правовая защита
экономической конкуренции соответствуют установленным требованиям».

5. СЛУШАЛИ: Программы, методики проведения и критерии оценивания
вступительных испытаний по ООП (бакалавриат, специалитет, магистратура,
аспирантура) для следующего года приема.

Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. и
направила по корпоративной почте членам рабочей группы СОП проект программы
вступительных испытаний при приеме на обучение на 2023/2024 учебный год по
основной образовательной программе магистратуры ВМ.5761.* «Правовая защита
экономической конкуренции» (Приложение № 5).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению проект программы вступительных
испытаний при приеме на обучение на 2023/2024 учебный год по основной
образовательной программе магистратуры ВМ.5761* «Правовая защита экономической
конкуренции» согласно Приложению № 5.

4

6. СЛУШАЛИ: Формирование предметных комиссий по вступительным испытаниям.

Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. и
направила по корпоративной почте членам рабочей группы СОП кандидатуры в состав
предметных комиссий по приему вступительных испытаний по основной
образовательной программе магистратуры ВМ.5761* «Правовая защита экономической
конкуренции» (Приложению № 6).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и рекомендовать кандидатуры в состав предметных комиссий по
вступительным испытаниям по основной образовательной программе магистратуры
ВМ.5761* «Правовая защита экономической конкуренции» согласно Приложению № 6.

7. СЛУШАЛИ: Анализ результатов летней промежуточной аттестации, оптимизация
методики проведения промежуточной аттестации и формирования фонда оценочных
средств.

Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. и
направила по корпоративной почте членам рабочей группы СОП сведения о
результатах летней промежуточной аттестации по программе магистратуры ВМ.5761.*
«Правовая защита экономической конкуренции» в соответствии с учебными планами.
(Приложение № 7).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: методики проведения промежуточной аттестации и фонд оценочных
средств по результатам оценки сформированности проверяемых компетенций по
результатам летней промежуточной аттестации обучающихся ООП по основной
образовательной программе магистратуры ВМ.5761* «Правовая защита экономической
конкуренции» соответствуют установленным требованиям.

8. СЛУШАЛИ: Отчет о работе СОП.

Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. и
направила по корпоративной почте членам рабочей группы СОП отчет о работе Совета
образовательной программы магистратуры ВМ.5761* «Правовая защита
экономической конкуренции» за 2021-2022 учебный год (Приложению № 8).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить отчет о работе Совета образовательной программы магистратуры
ВМ.5761* «Правовая защита экономической конкуренции» за 2021-2022 учебный год
согласно Приложению №8.

9. СЛУШАЛИ: О кандидатурах российских и международных экспертов.

Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. и
направила по корпоративной почте членам рабочей группы СОП кандидатуры
российских и международных экспертов от основной образовательной программы
магистратуры ВМ.5761* «Правовая защита экономической конкуренции» (Приложение
№ 9).

5

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и рекомендовать кандидатуры российских и международных
экспертов от основной образовательной программы магистратуры ВМ.5761* «Правовая
защита экономической конкуренции» согласно Приложению № 9.

10. СЛУШАЛИ: О формировании электронного реестра тем ВКР, предлагаемых
обучающимся на основании предложений организаций-работодателей в 2022/2023
учебном году по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, подготовки
научно-педагогических кадров в аспирантуре.

Материалы подготовила руководитель рабочей группы Совета Тимошенко А.С. и
направила по корпоративной почте членам рабочей группы СОП информацию, о
формирования электронного реестра тем ВКР, предложенных работодателями, для
обучающихся по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5761*
«Правовая защита экономической конкуренции» и предложила  скорректировать
формулировки тем ВКР (Приложение № 10).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и рекомендовать темы ВКР для формирования электронного
реестра тем ВКР, предложенных работодателями, для обучающихся по основной
образовательной программе магистратуры ВМ.5761* «Правовая защита экономической
конкуренции» согласно Приложению № 10.

Руководитель рабочей группы                                                        А.С. Тимошенко

Секретарь                                                                                           Ж.Е. Гаррас